Ementa: ao Exmo Sr. Prefeito, c/c a Secretaria de Meio Ambiente, requeiro o recolhimento

dos  "inertes  vegetais"  ,  após  roçada  de  mato  na  área  verde,  localizada  no  bairro

Residencial Andrade.

Senhor Presidente:

Recentemente,  foi  realizada  a  roçada  do  mato  na  referida  área,  medida  que  contribuiu

significativamente para a preservação da ordem e da estética do espaço. No entanto, observamos

que  os  inertes  vegetais  resultantes  da  roçada  não  foram  recolhidos,  o  que  compromete  a

finalização adequada do processo e prejudica a qualidade ambiental da região.

Aspectos a serem considerados:

Acúmulo de Resíduos: A presença dos inertes vegetais acumulados representa não apenas um

problema estético, mas também pode contribuir para a proliferação de pragas e representar um

ambiente propício para a deposição irregular de lixo.

Impacto Ambiental: A manutenção inadequada da área verde pode impactar negativamente o

ecossistema local, comprometendo a biodiversidade e a qualidade do ar.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,   ao Exmo Sr. Prefeito, c/c a Secretaria de Meio

Ambiente, requeiro o recolhimento dos "inertes vegetais" , após roçada de mato na área verde,

localizada no bairro Residencial Andrade.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 12 de dezembro de 2023.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 5180/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
18

0/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
41

14
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

12
/2

02
3

14
:2

0:
11

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
AR

LO
S

ED
U

AR
D

O
 D

E
M

O
U

R
A

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

F4
0-

FC
8E

-4
44

A-
BD

27
.

Pag. 1/2

APROVADO
44ª Sessão Ordinária - 12/12/2023

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

CARLOS MOURA - MAGRÃO
Vereador - PL

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
18

0/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
41

14
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

12
/2

02
3

14
:2

0:
11

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
AR

LO
S

ED
U

AR
D

O
 D

E
M

O
U

R
A

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

F4
0-

FC
8E

-4
44

A-
BD

27
.

Pag. 2/2

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/